
“UNIONE DEL LOGUDORO”
COMUNI DI OZIERI – ARDARA – ITTIREDDU – MORES –TULA – NUGHEDU S.N – PATTADA

SEDE: Via De Gasperi, 98 – 07014 OZIERI
P.I. 90007390900 TEL. 079/786603 – FAX 079/7810624

DETERMINAZIONE AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI

Registro Generale n . 73 DEL 15-06-2021

Oggetto: P.S.T. LOGO'S Cuore dell'Isola. PT-CRP-24-INT-42. RdO da espletarsi
sulla Centrale di Committenza Regionale Sardegna Cat, con le modalità
stabilite dall' art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, per l' affidamento
dell'incarico professionale finalizzato alla redazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, Direzione Lavori,
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione nell'ambito degli interventi denominati Adeguamento
funzionale dell'Asilo nido La Cicogna nel Comune di  Ozieri, da
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta al minor prezzo ai sensi dell'art. 36
comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. CUP: D51F19000060002  CIG:
Z4B2EE2E00 - Approvazione Verbali di Gara e Aggiudicazione

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – CENTRALE APPALTI

VISTO lo Statuto dell’Unione del Logudoro, approvato con l’Atto Costitutivo Rep. n. 1192 del
20/12/2007, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Ozieri il 09/01/2008 al n.7 e da ultimo
modificato con Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 22 del 23 Ottobre 2017;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n°267 e ss.mm. ed integrazioni);
VISTO, in particolare l’articolo 39 dello Statuto dell’Unione, in base al quale, in difetto di propri
regolamenti, si applicano i regolamenti del Comune di Ozieri;
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità armonizzata del Comune di Ozieri, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n°14 del 16.06.2016;
VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 21 del 30.12.2019 che approva la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e il Bilancio di
Previsione triennio 2020/2022;
VISTO il Decreto del Presidente n. 3/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile per
l’Area Tecnica e Centrale Appalti e delega dei relativi poteri gestionali al Dott. Gian Luigi Cossu;
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15/02/2018 con la quale è
stato approvato il Piano Triennale Anticorruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e
l’Integrità per il triennio 2018-2019-2020 ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190 e del
D.Lgs.vo 14/03/2013 n.33;
VISTA  la deliberazione dell’AGS n. 10   in data 22/04/2021   esecutiva ai sensi di legge, si è
provveduto all’approvazione del Bilancio di Previsione triennio 2021/2023;
VISTA Legge Regionale n. 5/2015 (Legge finanziaria 2015);
VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2014-2019, approvato dal Consiglio Regionale con
Risoluzione n. 6/5 del 24.2.2015 e, in particolare, la Strategia 5.8 "Programmazione Territoriale";
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 9/16 del 10 marzo 2015, avente per oggetto:



"Indirizzi per la realizzazione del modello di Governance per la Programmazione Unitaria
2014-2020", con la quale il Direttore pro tempore del Centro Regionale di Programmazione è stato
nominato coordinatore dell'Unità di Progetto di Coordinamento Tecnico della Programmazione
Unitaria, con il mandato ad adottare gli atti necessari per la costituzione dell'Unità di Progetto e delle
segreterie tecniche, della Cabina di Regia e dell'Unità di Progetto nonché, di concerto con il Direttore
Generale dell'Organizzazione e del Personale, i conseguenti atti organizzativi;
VISTA la Determinazione del Direttore del Centro Regionale di Programmazione n. 3114 – rep. n.
138 del 08/04/2015, con la quale sono stati approvati l’Avviso e la Manifestazione d’interesse,
finalizzati all’acquisizione di proposte per la realizzazione di progetti in attuazione della strategia
regionale della programmazione territoriale, pubblicati sul BURAS e sul sito istituzionale della
Regione Sardegna;
RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 4 del 26.05.2017 avente per
oggetto: “Programma Regionale di Sviluppo 2014-2019 - Piano di Sviluppo Locale, Approvazione
manifestazione d'interesse in associazione con la Comunità Montana del Goceano – Individuazione
dell'Unione del Logudoro come Soggetto Capofila”;
RICHIAMATA inoltre la Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 1 del 31.01.2018
avente per oggetto: Progetto di Sviluppo Locale Logudoro Goceano previsto dall'art. 8 dell'avviso
pubblico (Prs 2014-2019, Strategia 5.8 - Programmazione Territoriale) approvazione Protocollo
d'Intesa tra l’Unione dei Comuni del Logudoro e la Comunità Montana del Goceano;
VISTO il protocollo d’intesa di cui sopra, sottoscritto in data 07.02.2018 dai Presidenti dell’Unione
del Logudoro e della Comunità Montana del Goceano in cui vengono definite le modalità di accordo
tra i due Enti e in particolare per quanto attiene alla governance territoriale che si articola come segue:

Organo di indirizzo e controllo – Conferenza  degli Enti;-
Organo tecnico gestionale di coordinamento – Ufficio Unico di progetto;-
Il ruolo e i compiti degli Enti;-

CONSIDERATO che, a seguito del percorso di co-progettazione dell’associazione dell’Unione dei
Comuni del Logudoro e della Comunità Montana del Goceano, realizzato nell’ambito della
Programmazione Territoriale, è stato elaborato il Progetto di Sviluppo Territoriale “ LOGO'S Cuore
dell'Isola”;
PRESO ATTO che, con apposita Determinazione n. 4087 rep. n. 387 del 30.05.2017, il competente
Assessorato Regionale Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio – Centro Regionale
di Programmazione – ha approvato gli esiti di ammissibilità e coerenza strategica della proposta
progettuale presentata, denominata “PT-CRP-24/INT “LOGO'S Cuore dell'Isola”;
CONSIDERATO che, con Deliberazione della Giunta n. 10 del 07.02.2019, la Comunità Montana del
Goceano ha conferito delega a questa Unione dei Comuni, quale soggetto attuatore del Progetto di
Sviluppo Territoriale “ LOGO'S Cuore dell'Isola”, confermando l’impostazione di cui al
sopraccitato protocollo d’intesa che prevede un Ufficio Unico di Progetto costituito da un Referente
Tecnico Unico, con competenze amministrative scelto nell’ambito del personale dell’Unione dei
Comuni del Logudoro e ulteriori figure con competenze tecniche individuate nell’ambito del personale
delle due Amministrazioni, e che tale struttura sia ulteriormente integrabile con altre professionalità
come da Protocollo d’intesa;
VISTO l’Accordo di Programma Quadro inerente il Progetto di Sviluppo Territoriale "Logo'S, cuore
dell'Isola", sottoscritto, in forma digitale, in data 14 febbraio 2019 dalla Regione Autonoma della
Sardegna, dalla Provincia di Sassari, dall’Unione di Comuni del Logudoro e dalla Comunità Montana
del Goceano;
DATO ATTO che la Governance Territoriale, nella seduta del 17.06.2019, ha stabilito di individuare
le seguenti figure strategiche per l’attuazione del programma e precisamente:

n. 1 Referente Unico di Progetto nella persona del. Dott. Gian Luigi Cossu Responsabile
dell’Area Tecnica e Centrale appalti dell’Unione del Logudoro;
il Gruppo Tecnico di coordinamento - Ufficio Unico di Progetto, costituito dal personale
tecnico-amministrativo e finanziario dell’Unione e dal personale messo a disposizione della
Comunità Montana per il supporto, anche alla Centrale di Committenza dell’Unione nonché
dai RUP individuati dai Comuni per i singoli interventi.

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.48 del 15-06-2021 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 2



RICHIAMATA la Deliberazione della  Giunta dell’Unione del Logudoro n° 20 del 17/06/2019, con
la quale si è stabilito di procedere con la  nomina a referente unico di progetto del  Dott. Gian Luigi
Cossu e contestualmente è stato  individuato il Gruppo Tecnico di Coordinamento -  Ufficio Unico di
Progetto  costituito dal personale tecnico - amministrativo-contabile  in servizio presso l’Unione del
Logudoro e presso la Comunità Montana del Goceano, dando atto della possibile integrazione con
eventuale altro personale individuato successivamente;
RICHIAMATA inoltre la Determinazione Area Tecnica e Centrale Appalti n° 27 del 24/02/2020 con
la quale viene nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii. e dell’art. 34, comma 1
della L.R. 8 marzo 2018, n. 8, nonchè della L. 241/1990 e ss.mm.ii., l’Ing. Gian Michele Tedde
RUP-Responsabile di Progetto, dell’intervento programmato nel “Progetto di Sviluppo Territoriale
"LOGO'S Cuore dell'Isola", come di seguito descritto:

COD. INT.
AMM.NE

DENOMINAZION
E        PROGETTO

COMUN
E

 IMPORTO
COMPLESS
IVO €

CUP
FON
TE

AZIONE

PT-CRP-24-
INT-42

Adeguamento
funzionale Asilo
Nido La Cicogna

Ozieri 165.000,00
D51F1900006000

2
FSC

Adeguamento
strutture socio
esistenziali

CONSIDERATO che
•Con propria precedente Determinazione a contrattare N. 120 del 27.10.2020 veniva
approvata la procedura di scelta del contraente mediante la manifestazione d’interesse e
successivo invito a n. 3 professionisti scelti tramite sorteggio a cui inviare la lettera d’invito a
formulare offerta per l’incarico di “Progettazione e Direzione dei Lavori per le opere:
“Adeguamento funzionale Asilo Nido La Cicogna nel Comune di Ozieri”;
•L’Avviso esplorativo di manifestazione di interesse è stato diramato a tutti i professionisti
iscritti nell’apposita qualifica del portale della Centrale di Committenza Regionale Sardegna
CAT RFI: rfi_3966. Avviso aperto a tutti in cui venivano stabiliti i criteri necessari per la
partecipazione alla procedura, la modalità di selezione degli operatori economici ed i termini
entro cui presentare la candidatura;
•Il numero massimo degli operatori da invitare alla Procedura Negoziata veniva fissato, in
applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e sulla base del
regolamento interno dell’Ente, in n. 3 operatori qualificati da individuarsi a seguito di
manifestazione di interesse, mediante l’estrazione pubblica casuale sino al predetto limite,
qualora le candidature risultassero in numero superiore;
•Con verbale di sorteggio del 22/12/2020 sono stati selezionati n. 3 operatori economici e
precisamente:

Ing. Fabio Serra;1.
Olos Ingegneria SRL;2.
Ing. Andrea Pipia;3.

I candidati sorteggiati sono stati invitati, in maniera anonima, alla procedura di gara da
espletarsi sul portale telematico SardegnaCAT;
•In data 26/04/2021 è stata pubblicata la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b del
codice dei contratti per mezzo di RdO sul portale SardegnaCAT n. rif.   Rfq 371496
determinando a tutto il 10.05.2021 entro le ore 18.00 il termine ultimo per la presentazione
della documentazione di gara ivi compresa l’offerta economica per l’espletamento
dell’incarico professionale di cui trattasi
•Nel termine ultimo di presentazione delle offerte stabilito entro le ore 18.00 del 10.05.2021
è pervenuta una sola offerta da parte del seguente professionista:

Ing. Andrea Pipia con sede in Olbia;1.

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.48 del 15-06-2021 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 3



RICHIAMATO il verbale di gara del 17.05.2021, rispettivamente di verifica della busta di
qualifica; di valutazione dell’Offerta Tecnica e di valutazione dell’Offerta Economica, dal
quale risulta che l’offerta presentata dall’Ing. Andrea Pipia presenta un ribasso del 16% sul
prezzo a base di gara di € 21.190,74, pertanto per un importo di aggiudicazione di €
17.800,22, oltre IVA ed oneri previdenziali;
RITENUTO pertanto di dover procedere a determinare, ai sensi dell’art. 32 del codice,
l’aggiudicazione dell’incarico professionale relativo alla redazione della progettazione di
fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, collaudo o certificato di regolare
esecuzione nell’ambito dell’intervento denominato “Adeguamento funzionale Asilo Nido La
Cicogna ” nel Comune di Ozieri, CUP: D51F19000060002 - CIG: Z4B2EE2E00”
CONSIDERATO altresì che ai sensi dell’art. 32 del codice, l’aggiudicazione diventa efficace
solamente a seguito della verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 80 e successivi del codice
stesso;
ATTESO che il RUP individuato, Ing. Gian Michele Tedde, ha comunicato di aver accertato
la regolarità delle dichiarazioni rese in fase di gara e pertanto di poter dichiarare efficace
l’aggiudicazione di cui trattasi;
ACCERTATA la regolarità contributiva del soggetto incaricato, tramite il DURC Inarcassa
prot. 0973569.07-06-2021 con scadenza il 07/10/2021;
VISTI gli artt. 32 36 del D. Lgs. 50 del 18/4/2016;
VISTE la linea guida ANAC n. 1 e n. 4
VISTA la L.R. n. 8 del 15.03.2018;
VISTO l’art.107 del D. Lgs 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii in tema di competenza dirigenziale;
DATO ATTO  che con propria Determinazione n. 178 del 31.12.2020 avente per oggetto:
”Accordo di Programma Quadro per la Programmazione Territoriale -Progetto di Sviluppo
Territoriale "LOGO'S Cuore dell'Isola" (PST) -PT-CRP 24/INT LOGO'S cuore dell'Isola
Accertamento entrate della regione Sardegna e della CEI - Anni 2020 / 2021 / 2022”, si è
provveduto ad accertare le relative fonti di finanziamento al Cap. E 106/22;
Accertata la necessità di provvedere in merito.

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di decretare l’aggiudicazione e l’efficacia del servizio di ingegneria relativo alla redazione
della progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, collaudo o certificato di
regolare esecuzione nell’ambito dell’intervento denominato “Adeguamento funzionale Asilo
Nido La Cicogna ” nel Comune di Ozieri, CUP: D51F19000060002 - CIG: Z4B2EE2E00”, in
favore dell’Ing. Andrea Pipia con sede in Olbia (OT) via Mazzini, 9, C.F.
PPPNDR67L19I452D; - P.IVA 01940110909 per un importo di contratto pari a €. 17.800,22
oltre CNPAIA E IVA di legge per complessivi €. 22.584,92  a fronte di un ribasso del 16,00%
sull’importo posto a base d’asta pari ad €. 21.190,74;

3. di approvare, le risultanze di gara espletate sul portale telematico SardegnaCAT RIF. Rfq
371496;

4. di impegnare la somma complessiva pari ad €. 21.190,74 di cui €. 17.800,22 per onorari, €.
712,01 per CNPAIA in misura del 4% ed €. 4.072,69 per IVA in ragione del 22% il tutto in

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.48 del 15-06-2021 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 4



favore dell’Ing. Andrea Pipia con sede in Olbia (SS) via Mazzini n. 9, C.F.
PPPNDR67L19I452D, CUP: D51F19000060002 - CIG: Z4B2EE2E00; - P.IVA
01940110909 ed imputarla sul seguente capitolo di Bilancio:
-  Capitolo n. 606/22 (Avanzo) Imp. ___________;

5. di dare mandato al RUP Ing. Gian Michele Tedde Saba affinché proceda a richiedere al
soggetto aggiudicatario la documentazione necessaria ai fini della stipula della convenzione di
incarico;

6. di dare atto:
-che il presente atto, verrà pubblicato per un periodo di 15 giorni, , sul sito istituzionale
dell'Ente alla pagina http://www.unionecomunilogudoro.ss.it/ ;
- nel caso di controversia, la materia oggetto della presente determinazione rientra nella
giurisdizione del TAR nei termini ed alle condizioni previste dal D.Lgs. 104/2010.

                                  Il Responsabile Area Tecnica - Centrale Appalti
Dott. Gian Luigi Cossu

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.48 del 15-06-2021 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 5



ASSICURATO il controllo di regolarità amministrativa, attraverso il rilascio del parere di
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui
all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del D.L. 174/2012.

        Il Responsabile dell’Area
Dott. Cossu Gian Luigi

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa la/il  Sig. Sig.ra
Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale finalizzato anche
all’adozione del provvedimento finale inerente alla presente pratica.

                                  Il Responsabile dell’Area
Dott. Cossu Gian Luigi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs n.
82/2005)

Determinazione AREA TECNICA E CENTRALE APPALTI n.48 del 15-06-2021 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 6


